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Tato práce si klade za cíl popsat komplikace, které zatěžují život pacientům

zařazeným do chronického dialyzačního programu. Cílem bylo zjistit, jaké komplikace

a kdy tyto pacienty nejvíce zatěžují. A pomocí čeho chronicky nemocní lidé své

problémy překonávají. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické

části se nejprve zabývám pojmem komplikace z více pohledů. Druhou kapitolu jsem

věnovala obecné problematice chronicky nemocných pacientů a ve třetí
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a čtvrté kapitole jsem se podrobněji zabývala problematikou hemodialyzovaných

a peritoneálně dialyzovaných pacientů. Teoretická část práce se stala podkladem pro

empirickou část. V empirické části jsem na základě sestaveného dotazníku oslovila

100 dialyzovaných pacientů (50 hemodialyzovaných a 50 peritoneálně dialyzovaných)

a pokusila se zjistit jaké komplikace jsou pro ně nejvíce ztěžující. Otázky v dotazníku

byly zaměřeny na oblast fyzickou, psychickou a sociální. V empirické části práce jsem

se snažila odhalit, ve kterých oblastech mají hemodialyzovaní a peritoneálně dialyzovaní

pacienti nejvíce problémů a jak tyto problémy překonávají.

Výzkum umožňuje hlubší poznání života jak pacientů hemodialyzovaných tak

pacientů na peritoneální dialýze a navázat vylepšením kvality života těchto pacientů.
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The objective of the thesis is to describe the complications that the patients

undertaking the chronic dialysis programme face. The purpose of the work is to identify

the most frequent complications such patients have, the possible causes of these

complications and the ways that help the patients overcome their problems. The thesis is

divided into a theoretical and an empirical part. At the beginning of the theoretical part

I am discussing the concept of the complications from various angles and points of view.
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In the second chapter I am concentrating on the description of general problems of the

chronically ill patients and in the third and fourth chapter I am investigating the common

problems of hem dialysed and peritoneal dialysed patients. The theoretical part serves as

the basis for the following empirical part. Using a questionnaire I have addressed

100 patients (50 hem dialysed and 50 peritoneal dialysed patients) with the aim to find

out the most burdening problems the patients have to deal with. The questions in the

questionnaire concerned the physical, psychical and social side of their problems.

The research enables to understand the life of both, hem dialysed and peritoneal

dialysed patients better and hence may suggest the ways of how to improve the quality

of life of these patients.
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Úvod

„Nemoc vždycky přijde „nevhod“, vždycky „předčasně“, vždycky vadí; vždycky znamená

předzvěst velkých životních změn.“ 1

Cílem diplomové práce Komplikovaný život pacientů zařazených do chronického

dialyzačního programu bude zodpovězení otázek spojených s problematikou

a identifikací komplikací života pacientů zařazených do chronického dialyzačního

programu, a to jak hemodialyzovaných tak na peritoneální dialýze. V jejím rámci bude

třeba zjistit, co dialyzované pacienty nejvíce sužuje, kdy jim tyto komplikace způsobují

největší problémy a jak se s nimi vypořádávají. Tito pacienti totiž tvoří velmi

specifickou skupinu chronicky nemocných lidí, kteří jsou nuceni žít s velkými

omezeními jak v osobním, tak v rodinném i společenském životě.

Diplomová práce bude složena z teoretické a empirické části. V teoretické části

diplomové práce bude nejprve vysvětlen pojem komplikace z více pohledů. Bude zde

popsáno, jakými způsoby chronicky nemocní lidé tyto komplikace překonávají či jak se

s nimi vyrovnávají. Druhá kapitola bude pojednávat o obecné problematice chronicky

nemocných pacientů. Zde budou popsány fáze, kterými chronicky nemocný člověk

prochází a jak nemoc ovlivňuje biologickou, psychickou a sociální stránku pacientů.

Třetí a čtvrtá kapitola se bude podrobněji zabývat problematikou hemodialyzovaných

a peritoneálně dialyzovaných pacientů. Nejprve bude obecně popsáno selhání ledvin

a možné způsoby léčby při jejich selhání. Dále bude podrobněji pojednáno o principu

hemodialýzy a peritoneální dialýzy, a to včetně přípravy pacientů na tuto léčbu

a o možných komplikacích těchto dvou způsobů léčby. Poslední kapitola bude věnována

jednotlivým komplikacím, které negativně ovlivňují život dialyzovaných pacientů.

V oblasti biologických potřeb bude využito modelu „domu životních potřeb“

PhDr. H. Chloubové, která vychází z teorie A. H. Maslowa a následně bude tento model

vztažen na dialyzované pacienty. V oblasti psychologické bude zmíněno několik

nejvýznamnějších problémů, které mohou ovlivňovat život dialyzovaných pacientů, jako

1 Válek, A.; Haškovcová, H. Život s umělou ledvinou. Praha : Avicenum,1982. ISBN 08-075-82.
s. 147.
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jsou agresivita, stres, úzkost a deprese z dialyzačního léčení. V sociální oblasti budou

zmíněny problémy v rodině dialyzovaných pacientů, pracovní možnosti, možnosti

rekreace a činnosti spolků pro dialyzované pacienty.

Teoretická část práce se stane podkladem pro část empirickou. Ta bude zaměřena

na rozbor shromážděných informací o komplikacích, se kterými se dialyzovaní pacienti

nejčastěji setkávají. Budou v ní popsány čtyři cíle práce včetně pěti k nim vztažených

hypotéz, které tvořily podklad pro samotný výzkum.

Tyto informace budou získány řízenými rozhovory, které budou s pacienty vedeny

na základě sestaveného originálnímu dotazníku. Vlastní výzkum bude realizován na

několika dialyzačních střediscích.

Je známo, že dialyzovaní pacienti trpí mnoha komplikacemi, které je v jejich

životě omezují, například poruchami spánku, bolestmi, komplikacemi vlastí léčby,

stresem, depresemi, úzkostí…. Je proto nutné, abychom se dialyzovaným pacientům

věnovali, aktivně jejich problémy vyhledávali a pomáhali jim s jejich řešením.

Život dialyzovaných pacientů je závislý na přístroji. Pacienti si často uvědomují,

že bez něj by jejich život dávno skončil, ale na druhé straně je život s ním velmi

omezuje. Dialyzační léčba představuje pro pacienta i jeho blízké velkou zátěž. Výzkum

by tak měl přispět k lepší orientaci v této problematice pro pacienta, jeho rodinu, ale

zároveň i pro zdravotnický personál, který takto nemocné pacienty ošetřuje.
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Teoretická část
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1. Komplikace

1.1 Charakteristika pojmu komplikace
Komplikace v obecně teoretické rovině znamenají konkrétní nepříjemnou

zkušenost či zážitek, o kterém bychom si přáli, aby se již nikdy neopakoval. Jedná se

o nepříjemné, negativní okolnosti, kterým musíme čelit při cestě za vytyčeným cílem, či

zvraty situací, které se vyskytují zpravidla v tu nejneočekávanější chvíli. Někdo se

s nimi vyrovnává snáze, jinému působí jejich překonávání značné problémy.

[…] Celý lidský život je běžně plný nejrůznějších změn oproti tomu co člověk očekává.

Vyskytující se komplikace a překážky nám brání v uspokojování obvyklých přání

a potřeb. Schopnost přizpůsobení se změnám a vyrovnávání se s nimi je jednou ze

základních charakteristik dynamiky lidské existence a konec konců i hnací silou

duchovního růstu. Ne vše, co zprvu pociťujeme jako nepříjemné, těžké nebo ohrožující,

je takového rázu, že bychom to nakonec nedokázali obstojně rozřešit či zdárně přestát.2

1.1.1 Komplikace ze sociologického hlediska
Samotná orientace v sociálním prostoru může být složitá. Situace, které jsou pro

nás nejasné a nepřehledné, vyvolávají psychickou zátěž, stejně jako situace, které

nemůžeme zvládnout vlastními silami z důvodů objektivních. Pojem komplikace

vyjadřuje do značné míry subjektivní stránku vztahu člověka k okolí, kdy může docházet

ke konfliktu jednotlivých sociálních rolí. Na druhé straně, některé životní situace jsou

pro člověka náročné především vlivem vnějších okolností. Mám na mysli například

ztrátu zaměstnání i ztrátu dosavadních sociálních kontaktů a ocitnutí se v izolaci.

Situace, kterou popisuji, následně může vyvolat řadu nežádoucích komplikací, které

život lidí radikálně mění.

1.1.2 Komplikace při ošetřování nemocných
Pro ujasnění charakteristiky pojmu komplikace bych se ráda zastavila v oboru

ošetřovatelství. V oblasti ošetřovatelství se častěji setkáváme s výrazem ošetřovatelský

problém, než ošetřovatelská komplikace:


[…]


□ nebral/a jsem to na vědomí □ plakal/a jsem □ měl/a jsem zlost

□ měl/a jsem strach □ chtěl/a jsem být sám/sama □ bylo mi to líto

□ jiné...............................................................................................................................................................

8. Kdo Vám před zahájením Vaší dialyzační léčby podal potřebné informace?

(Je možné označit více odpovědí v pořadí 1,2,3…)

□ lékař □ klinický psycholog □ někdo jiný (kdo)…………………………...

□ sestra □ spolupacient/i □ žádné informace jsem nepotřeboval/a

9. Jak jste byl/a spokojen/a s informacemi, které Vám byly sděleny před zahájením dialyzační

léčby?

(Číslo 1 vyjadřuje maximální spokojenost, číslo 5 úplnou nespokojenost.)

1 – 2 – 3 – 4 - 5
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10. Trpíte nyní v souvislosti s dialyzační léčbou vedlejšími komplikacemi? □ ano □ ne □ jiné

10. a) Pokud ano, jakými? (Je možné označit více odpovědí v pořadí 1,2,3…)

Hemodialyzovaní pacienti Peritoneálně dialyzovaní pacienti

□ nízkým tlakem □ peritonitidou

□ svalovými křečemi □ infekcí výstupu katétru

□ zvracením □ mechanickými komplikacemi

□ bolestí hlavy □ bolestmi břicha

□ svědivkou □ jinými bolestmi (jakými)………………………….

□ jinými………………… □ jinými……………….…

10. b) Kdy Vás komplikace nejvíce obtěžují ? (Je možné označit více odpovědí v pořadí 1,2,3…)

□ během dialýzy □ mimo dialýzu □ jindy (kdy?)………………….

11. Trpíte v souvislosti s dialýzou pocitem úzkosti? □ ano □ ne □ jiné

11. a) Pokud ano, kdy prožíváte největší pocit úzkosti?

(Je možné označit více odpovědí v pořadí 1,2,3…)

□ během celého dialyzačního ošetření □ během celého pobytu na středisku

□ několik hodin před dialýzou □ během napichování AV fistule

□ jindy (kdy?)……………………………………………………..……………………….

12. Trpíte často pocitem žízně? □ ano □ ne □ jiné

12. a) Pokud ano, jak tento nepříjemný pocit překonáváte?

(Je možné označit více odpovědí v pořadí 1,2,3…)

□ neomezuji se v příjmu tekutin □ pomocí kostky ledu

□ vypláchnutím úst studenou vodou □ jiným způsobem (jakým?)…………………………..……….

13. Dodržujete v souvislosti s dialyzační léčbou dietní opatření? □ ano □ ne □ jiné

13. a) Pokud ano, jaká?…………………………………………….…………………………………

14. Jak prožíváte období mezi jednotlivými dialýzami?

U peritoneálně dialyzovaných pacientů mezi jednotlivými výměnami dialyzačního roztoku?

(Je možné označit více odpovědí v pořadí 1,2,3…)

□ pracuji □ odpočívám

□ věnuji se svým koníčkům □ nedělám nic

□ věnuji se rodině a domácnosti □ přemýšlím

□ dívám se na televizi □ jiné…………………………………
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15. Máte problémy se spánkem? □ ano □ ne □ jiné

15. a) Pokud ano, jaké? (Je možné označit více odpovědí v pořadí 1,2,3…)

□ nemohu usnout □ v noci se často budím

□ probouzím se brzy ráno □ ráno se necítím být vyspalý/á

□ jiné………………………………………………………….……….

16. Jste spokojený/á s pohodlím během hemodialýzy? (Vyplní pouze hemodialyzovaní pacienti)

□ ano □ ne □ jiné

16. a) Pokud ne, co Vám nevyhovuje?

□ lůžko, křeslo □ během hemodialýzy mi bývá horko

□ během hemodialýzy mi bývá zima □ ruší mě ostatní pacienti

□ jiné…………………………………………………..…………………

17. Trpíte bolestí? □ ano □ ne □ jiné

17. a) Pokud ano, co Vás bolí? …………………………………………………….

17. b) Kdy Vás to bolí?

□ během dialýzy □ mimo dialýzu □ jindy (kdy?)………………….

17. c) Zakroužkujte prosím číslici na škále bolesti, která ukazuje na intenzitu Vaší bolesti.

18. Máte pocit, že je pro Vás dialyzační léčba stresující? □ ano □ ne □ jiné

18. a) Pokud ano, pokuste se definovat co přesně Vás stresuje.

(Je možné označit více odpovědí v pořadí 1,2,3…)

□ soužití s přístrojem, nebo peritoneálním katétrem □ chronicita nemoci

□ komplikace onemocnění □ noční dialýzy

□ možné změny v rodinném životě □ jiné…………………………….………..
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19. Kdo nebo co Vám nejvíce pomáhá při vyrovnávání se s Vaším onemocněním?

(Je možné označit více odpovědí v pořadí 1,2,3…)

□ členové rodiny □ relaxace □ pohyb, sport □ poslech hudby

□ četba knih □ humor □ meditace □ nic/nikdo mi nepomáhá

□ jiné…………………………………………………………………………………………………………

20. Máte možnost svůj stav konzultovat s klinickým psychologem? □ ano □ ne □ jiné

21. Máte možnost své problémy konzultovat se sociálním pracovníkem? □ ano □ ne □ jiné

22. Využíváte možnosti rekreace (prázdninové dialýzy)? □ ano □ ne □ jiné

22 a) Pokud ano jaké? □ tuzemské rekreace □ zahraniční rekreace □ jiné .........................

23. Znáte některý spolek pro dialyzované pacienty? □ ano □ ne □ jiné

23. a) Jste členem některého spolku pro dialyzované pacienty? □ ano □ ne □ jiné

24. Znáte časopis Stěžeň? □ ano □ ne □ jiné

24. a) Pokud ano, jste jeho čtenářem? □ ano □ ne □ jiné
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