Ústav teorie a praxe ošetrovatelství 1. LF UK

Oponentský posudek diplomové práce

Název práce : Komplikovaný život pacientů zařazených do chronického dialyzačního programu

Autorka práce : Martina Paclíková

Vedoucí práce : Mgr. Dita Seifertová

Oponent : MUDr. Vladimír Vojanec

Zahájení pravidelné dialyzační léčby znamená pro většinu, do té doby relativně zdravých jedinců, velký zásah do života. Četná omezení spojená s touto terapií se promítají do všech oblastí pacientova života. Proto hodnotím zvolené téma jako aktuální.

Teoretická část je zpracována přehledně a srozumitelně. Autorka přináší ucelený pohled na problematiku hemodialyzovaných a peritoneálně dialyzovaných pacientů. V jednotlivých kapitolách nejprve vysvětluje pojem komplikace z různých pohledů, dále se věnuje obecné problematice chronicky nemocných a následně se zabývá selháním ledvin a možnostmi náhrady jejich funkce. Současně také vysvětluje rozdíly jednotlivých očišťovacích metod a zmiňuje nutnou přípravu a edukaci pacienta.

Cílem empirické části bylo zjistit s jakými komplikacemi se dialyzovaní pacienti nejčastěji setkávají, kdy jim tyto komplikace způsobují největší problémy a jak se s nimi vypořádávají. Metodou výzkumu byl zvolen řízený rozhovor a originální dotazník, který obsahoval 24 otázek. Pro výzkum bylo osloveno celkem 100 pacientů ze sedmi dialyzačních středisek. 50 hemodialyzovaných a 50 peritoneálně dialyzovaných. Výzkumu s odmítlo zúčastnit pouze 8 pacientů na peritoneální dialýze. Výsledky jsou prezentovány formou přehledných grafů a tabulek, doplněných komentářem. V diskusi autorka pracuje se stanovenými hypotézami a navrhuje řešení pro zkvalitnění života pacientů s chronickým selháním ledvin.

V závěru autorka shrnuje zjištěné poznatky a porovnává je se stanovenými hypotézami.

Autorka pracovala s aktuální literaturou, práce s ní je velmi dobrá.

Přílohy jsou kvalitně zpracovány a vhodně doplňují zvolené téma.

Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Diplomantka dodržela formální náležitosti kladené na diplomovou práci. Text je formulován srozumitelně a uspořádání práce je přehledné.

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velice zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Při obhajobě je možné diskutovat na téma:

1. Čím si vysvětlujete celkem vyšší procento žen, které se rozhodly pro CAPD z důvodu větší nezávislosti na dialyzačním středisku, oproti mužské skupině?
2. Jak si vysvětlujete, že pocitem žízně trpí nejvíce nejstarší pacienti? Je známé, že u starší populace je někdy obtížné udržet dostatečný příjem tekutin právě pro „vyhasínající pocit žízně“ a stavy dehydratace jsou v této věkové kategorii velmi časté

Práci klasifikuji : **v ý b o r n ě**

V Praze 28.5.2007

MUDr. Vladimír Vojanec